در تاریخ معاصر زیدیه نیز این تحول هم از لحاظ نظری و هم در عمل دیده شده است.

۱. گروه تاریخ، واحد علوم و تحقیقات، دانشگاه آزاد اسلامی، تهران، ایران

مسئول مکاتبه: saghoreishi24@gmail.com

* تاریخ پذیرش: ۹۲/۱۱/۲۴

تاریخ ورود: ۹۱/۱۱/۱

اندیشه سیاسی زیدیه در مواجهه با شرایط پیش آمده پس از سقوط دولت زیدی در یمن (۱۳۴۱ش / ۱۹۶۲ م) و تشکیل جمهوری در آن کشور و پیامدهای آن، با بحران نظری تاریخی رو به رو بوده است و همین امر موجب انشقاق میان زیدیان یمن شده و گرایشهای مختلفی در اندیشه سیاسی زیدیه ایجاد کرده است:

بنابراین اجتهاد به عنوان عنصر اساسی در جریان بازنگری در اندیشه سیاسی زیدی نمی تواند به حوزه اصول این فکر از جمله مسائل اصلی امامت مانند احق بودن اهل بیت صرفاً از نسل حسنین (ع) برای امامت وارد شود (ابو زهره، امام زید: ۴۷۶-۴۷۰، ۴۸۳-۴۸۲، ۴۸۸؛ صبحی، : ۵۴۸-۵۴۴؛ الفضیل شرف الدین، ۱۹۸۵: ۱۸-۱۶)

بازنگری معاصر در اندیشه امامت زیدی یمن

الف - حکومت خاندان حمیدالدین در تاریخ معاصر یمن با منصور بن یحیی حمیدالدین (۱۳۰۷ ق / ۱۸۹۰م) آغاز شد و پس از وی فرزندش یحیی در سال ۱۳۲۲ ق / ۱۹۰۴ م عهده دار امامت زیدی شد. وی پس از تحویل مسالمت آمیز حکومت یمن از دولت عثمانی در ۱۳۳۷ ق / ۱۹۱۸م (حداد، ۱۹۸۶: ۳۳) اقدام به گسترش نفوذ سیاسی و اداری خود بر تمام مناطق یمن نمود و توانست این مناطق را تابع خود گرداند. او نخستین پادشاهی زیدی یمن را که شامل شمال زیدی و بخش سنی (شافعی و حنفی) بود تشکیل داد (شماحی، ۱۹۸۵: ۱۹۰-۱۸۹) حکومت امام یحیی و یژگیهای یک حکومت فردی را داشت. او توانست با وجود مدعیان بسیار از میان سادات فاطمی که خود را شایسته تر برای امامت می پنداشتند، سلطه خود را بر یمن تثبیت کند.

او برای تثبیت قدرت خود به اقدامات زیر دست زد:

تبدیل یمن به "پادشاهی متوکل یمن" در ۱۳۴۲ ق / ۱۹۲۴ م که پیش از آن "دولت اسلامی یمن" نامیده می شد. این تحول به معنی دست برداشتن از مبانی و اصول اندیشه زیدی بود.

کوشش برای تربیت کادر قضایی و اداری از افرادی که خارج از خاندانهای فاطمی (سادات حسنی و حسینی) بودند، با این هدف که با ایجاد رقابت میان این دو گروه

فاطمی و غیر فاطمی، فاطمی‌ها را مشغول این رقابت گرداند.

آل وزیر در اندیشه سیاسی خود مراحل مختلفی را از اعتقاد به امامت (زیدی) به عنوان چارچوب فکری و ستون فقرات ساختار سیاسی دولت اسلامی مورد نظر آنان در زمان امام یحیی (دهه چهارم قرن بیستم میلادی) تا کنار گذاشتن اندیشه امامت در دهه ۹۰ میلادی، طی کرده است. آل وزیر نقش مهم و مؤثری در تدوین قالب فکری دولت

اسلامی و سپس منشور مقدس ملی: قانون اساسی انقلاب ۱۳۶۷ ق / ۱۹۴۸ م (بر ضد خانواده حمیدالدین) ایفا کرد. آل وزیر هدف اساسی خود را از این انقلاب نابودی حکومت امام یحیی و خاندان حمیدالدین و در عین حال حفظ شکل سیاسی نظام یعنی شکل امامت زیدی به عنوان حکومت یمن تعیین کرده بودند. به رغم تغییراتی که در نمای خارجی نظام پیش بینی کرده بودند، اما امام محور نظام باقی می ماند.